Глава Белозерского муниципального округа

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» января 2023 года  № 71
                  с. Белозерское

Об утверждении порядка использования безнадзорных животных,

принятых в собственность Белозерского муниципального округа

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об

ответственном отношении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации, Федеральным законом от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного

самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования безнадзорных

животных, принятых в собственность Белозерского муниципального округа.

2. Настоящее Постановление опубликовать в соответствии с Уставом

Белозерского муниципального округа.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Белозерского муниципального округа.

Глава

Белозерского муниципального округа    А.В. Завьялов

 Приложение

к постановлению Главы

Белозерского муниципального округа

от «__» января 2023 года №____

«Об утверждении порядка использования

безнадзорных животных, принятых в

собственность Белозерского

муниципального округа»

ПОРЯДОК

использования безнадзорных животных, принятых в собственность

Белозерского муниципального округа

1.Общие положения

1. Настоящий порядок использования безнадзорных животных,

принятых в собственность Белозерского муниципального округа,

устанавливает правила использования безнадзорных животных, принятых в

собственность Белозерского муниципального округа.

2. В собственность Белозерского муниципального округа, по

истечении установленного частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса

Российской Федерации срока, могут быть приняты безнадзорные домашние

животные, задержанные на территории Белозерского муниципального

округа, содержащиеся в приюте и не возвращенные их владельцам и (или) не

переданные заинтересованным гражданам или организациям и которые не

могут быть возвращены на прежние места их обитания.

3. К безнадзорным домашним животным в настоящем Порядке

относятся животные без владельца или владелец которых неизвестен на

территории Белозерского муниципального округа.

2.Приемка безнадзорных домашних животных в собственность

Белозерского муниципального округа

4. В собственность Белозерского муниципального округа могут

быть переданы безнадзорные домашние животные, о задержании которых в

соответствии с частью 1 статьи 230 Гражданского кодекса Российской

Федерации Администрация Белозерского муниципального округа письменно

уведомлена. Приемка безнадзорных домашних животных в собственность

Белозерского муниципального округа осуществляется на основании акта

приема-передачи безнадзорных домашних животных в собственность

Белозерского муниципального округа (далее – акт приема-передачи).

5. При передаче безнадзорных домашних животных в

собственность Белозерского муниципального округа, к акту приема-

передачи (приложение № 2) должны прилагаться на каждое животное

следующие документы (в соответствии с формами, утверждёнными

действующим законодательством):

1) карточка учета животных без владельца, оформленная на каждое

животное (приложение № 1);

2) копия видеозаписи процесса задержания животного без

владельца;

3) выписка из журнала регистрации информации о местах

нахождения животного без владельца;

6. Передача безнадзорного домашнего животного в муниципальную

собственность осуществляется безвозмездно.

7. С момента приемки в собственность Белозерского

муниципального округа и на весь период нахождения в казне

муниципального округа животные передаются на оперативный и

технический учет в  Администрации Белозерского муниципального округа.

8. Основанием для отказа в принятии безнадзорных домашних

животных в собственность Белозерского муниципального округа является

предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных

подпунктами 1-3 пункта 5 настоящего Порядка; предоставление документа,

указанного в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка без указания

сведений о результате освидетельствования специалистом в области

ветеринарии на предмет наличия (отсутствия) немотивированной

агрессивности.

3.Использование безнадзорных домашних животных, принятых в

собственность Белозерского муниципального округа

9. Безнадзорные домашние животные, принятые в собственность

Белозерского муниципального округа (далее животные), используются одним

из следующих способов:

1) возврат животных их прежним владельцем;

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или

организациям;

3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям);

4) передача животных в полицию;

5) продажа животных на торгах;

6) размещение в приюте и содержание в них животных до наступления

естественной смерти таких животных;

7) умерщвление животных в случаях необходимости прекращения

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при

наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии

тяжелого неизлечимого заболевания или неизлечимых последствий острой

травмы, несовместимых с жизнью животного, возникших после или в момент

принятия животных в муниципальную собственность, которое производится

специалистом в области ветеринарии гуманными методами,

гарантирующими быструю и безболезненную смерть и утилизация трупов

животных.

10. Животные подлежат возврату их прежним владельцам по их

заявлениям с соблюдением требований законодательства Российской

Федерации.

Возврат животных их владельцам осуществляется по заявлению в

соответствии с формой, предусмотренной приложением №2 к настоящему

Порядку, при предъявлении документов или иных доказательств,

подтверждающих право собственности на животное (родословная,

ветеринарный паспорт, электронная идентификация, и иное).

Доказательством права собственности на животное могут являться

свидетельские показания, которые оформляются в письменном виде в форме

заявления свидетеля, совместные фотографии и животным, фотографии

животного и т. д.

В случае возврата животного владельцу, он возмещает казне

Белозерского муниципального округа расходы, связанные с содержанием

животного за весь период его нахождения в собственности Белозерского

муниципального округа с зачетом выгод, извлеченных от пользования ими.

11.  Животные, не возвращенные их прежним владельцам, могут

быть безвозмездно переданы в собственность заинтересованным гражданам

или организациям по их письменным заявлениям.

12. Животные закрепляются на праве оперативного управления

(хозяйственного ведения) за муниципальными учреждениями

(предприятиями) только в случае, если указанные животные могут быть

использованы в рамках осуществления уставной деятельности учреждений

(предприятий).

13. Ценные породы животных могут быть реализованы посредством

проведения торгов. Средства от продажи животных перечисляются в доход

бюджета Белозерского муниципального округа.

14. Размещение в приюте и содержание в них животных

осуществляется на основании муниципального контракта на содержание

животных, принятых в муниципальную собственность, на текущий год по

результатам открытого конкурса.

Одновременно приюту передается заполненная в соответствующей

части карточка животного и копия видеозаписи, указанной в подпункте 2

пункта 5 настоящего Порядка.

Содержание животных в приюте осуществляется до их естественной

смерти или до принятия решения об использовании животных в соответствии

с продпунктами 1-4, 6 пункта 10 настоящего порядка.

Содержание животных в приюте осуществляется с соблюдением

принципов гуманного обращения с животными, способами, не

допускающими их размножение и нанесения ущерба их жизни и здоровью.

Сведения о гарантировании, маркировании, вакцинации, стерилизации,

лечении, умерщвлении животного вносятся в карточку учета.

Хранение карточек учета осуществляется приютом для животных, из

которого животное выбыло по основаниям, предусмотренными подпунктами

1-4, 6 пункта10 настоящего Порядка, а также в случае наступления

естественной смерти, в течение трех лет со дня его выбытия. В случае

ликвидации приюта, карточки учета передаются для хранения в пределах

срока, предусмотренного настоящим абзацем, в отдел имущественных и

земельных отношений Администрации Белозерского муниципального

округа.

15. С момента приемки в собственность Администрации

Белозерского муниципального округа мероприятия, предусмотренные

пунктом 10 настоящего Порядка в отношении животных, осуществляются за

счет средств Администрации Белозерского муниципального округа в

пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.

16. Решение о наличии показаний и необходимости умерщвления

животного принимается специалистом в области ветеринарии приюта

гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть,

и вносится в карточку учета.

17. Трупы животных подлежат утилизации в соответствии с

Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения

биологических отходов, утвержденных Министерством сельского хозяйства

и продовольствия Российской Федерации от 4 декабря 1995 года №13-7-

2/469.

18. Списание муниципального движимого имущества проводится по

акту выбытия в соответствии с формой, предусмотренной приложением № 3

к настоящему Порядку, который является основанием для осуществлении

процедуры списания.

Управляющий делами,

начальник управления делами         Н.П. Лифинцев